
 

38 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN DẦU TIẾNG 

Số: 40/NQ-HðND4 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Dầu Tiếng, ngày 19 tháng 12 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020, 

Kế hoạch sử dụng ñất năm 2016 huyện Dầu Tiếng 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN DẦU TIẾNG 
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 3 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2014/Nð-CP ngày 15 tháng 05 năm 2014 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật ðất ñai; 

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 06 năm 2014 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường ban hành quy ñịnh chi tiết việc lập, ñiều chỉnh quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng ñất; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HðND ngày 12 tháng 8 năm 2016 của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 
2020, kế hoạch sử dụng ñất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Bình Dương; 

Xét Tờ trình số 153/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân 
dân huyện Dầu Tiếng về việc thông qua ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 
2020, Kế hoạch sử dụng ñất năm 2016 huyện Dầu Tiếng; Báo cáo thẩm tra số 43/BC-
HðND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội ñồng nhân dân 
huyện và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thông qua ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020, Kế hoạch 
sử dụng ñất năm 2016 huyện Dầu Tiếng (Phụ lục kèm theo). 

ðiều 2.  

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn thiện hồ sơ ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng 
ñất ñến năm 2020, kế hoạch sử dụng ñất năm 2016  huyện Dầu Tiếng trình Ủy ban 
nhân dân tỉnh phê duyệt. 

                             1 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 39

2. Trường hợp sau khi tỉnh Bình Dương phân khai các chỉ tiêu sử dụng ñất có sự 
chênh lệch với các chỉ tiêu sử dụng ñất mà Ủy ban nhân dân huyện ñã trình Hội ñồng 
nhân dân huyện thông qua, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo xin ý kiến Thường trực 
Hội ñồng nhân dân huyện xem xét trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và 
báo cáo Hội ñồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ðại biểu và ðại biểu Hội ñồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết 
này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Dầu Tiếng khóa IV, kỳ họp 
thứ 3 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Nguyễn Phương Linh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                             2 / 28



 

40 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

Phụ lục 

ðIỀU CHỈNH QUY HOẠCH SỬ DỤNG ðẤT ðẾN NĂM 2020, KẾ HOẠCH SỬ 
DỤNG ðẤT 5 NĂM (2016-2020) HUYỆN DẦU TIẾNG 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số40/NQ-HðND ngày19 tháng12năm 2016  
của Hội ñồng nhân dân huyện Dầu Tiếng) 

 I. Quan ñiểm 

 1. Sử dụng ñất mang lại hiệu quả cao, bền vững, ñáp ứng yêu cầu phát triển kinh 
tế - xã hội, an ninh quốc phòng, bảo vệ và từng bước cải thiện môi trường bảo ñảm 
thích ứng với biến ñổi khí hậu. 

 2. Phối hợp, liên kết các huyện trong tỉnh nhằm chuyển dịch nhanh cơ cấu kinh 
tế của tỉnh Bình Dương và thúc ñẩy vai trò trung tâm công nghiệp của tỉnh Bình 
Dương trong phát triển toàn Vùng. 

 3. Bố trí sử dụng ñất cho phát triển lâu dài; ưu tiên phát triển các ngành công 
nghiệp trọng yếu có hàm lượng khoa học- công nghệ và giá trị gia tăng cao. 

 4. Ưu tiên bố trí ñủ quỹ ñất cho xây dựng kết cấu hạ tầng ñể nâng cao chất 
lượng cuộc sống của người dân theo hướng văn minh hiện ñại. 

 II. Mục tiêu 

 1. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất là công cụ hỗ trợ công tác quản lý nhà nước 
về ñất ñai phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của huyện, tỉnh. 

 2. Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm, gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng với biến 
ñổi khí hậu và ñảm bảo an ninh quốc phòng. 

 3. Quy hoạch kế hoạch sử dụng ñất phải có tính khả thi cao, phù hợp với tiến 
trình ñô thị hóa và ñi ñôi với chiến lược phát triển thị trường bất ñộng sản. 

 4. Sử dụng ñất phải phù hợp với ñịnh hướng sử dụng ñất cả tỉnh. 

 III. Phương án ñiều chỉnh Quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020 

 1. Nhóm ñất nông nghiệp. 

 Theo dự báo tổng diện tích ñất nông nghiệp ñến năm 2020 còn lại 61.092,49ha, 
giảm 1.644,61ha so với năm 2015. Cụ thể như sau: 

 a. ðất trồng lúa: Ổn ñịnh và cố gắng bảo vệ diện tích ñất lúa trong vùng quy 
hoạch ñã ñược xác ñịnh trong quy hoạch sử dụng ñất cấp tỉnh là 330,50ha, tróng ñó có 
187ha ñất chuyên trồng lúa nước tập trung ở 3 xã ven sông Sài Gòn là Thanh An 
(103,79), Thanh Tuyền (186,52ha) và thị trấn Dầu Tiếng (40,19ha). 

                             3 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 41

 b. ðất trồng cây hàng năm: Trong giai ñoạn 2016 ñến 2020 ñất trồng cây hàng 
năm giảm khoảng 198,03ha chủ yếu tại xã ðịnh Thành ñể thực hiện chủ trương của 
Tỉnh ñó là giao cho Công ty TNHH Xuân Cầu triển khai dự án trồng mới, khoanh nuôi 
bảo vệ rừng kết hợp du lịch phát triển ñàn thú bán hoang dã tại khu vực bán ñảo Tha 
La với diện tích 242ha. 

 c. ðất trồng cây lâu năm: hiện chiếm tỷ lệ lớn nhất trong cơ cấu sử dụng ñất 
huyện Dầu Tiếng (chiếm 76,7% diện tích tự nhiên và 90,5% diện tích ñất nông 
nghiệp). Trong kỳ quy hoạch từ nay ñến năm 2020, ñất trồng cây lâu năm tiếp tục sẽ là 
loại ñất chủ ñạo ñể chuyển ñổi sang mục ñích sử dụng khác, ñặc biệt là chuyển sang 
ñể ñáp ứng nhu cầu xây dựng các công trình phi nông nghiệp. Sau khi cân ñối ñủ nhu 
cầu chuyển ñổi các công trình phi nông nghiệp, dự kiến ñất trồng cây lâu năm trên ñịa 
bàn huyện Dầu Tiếng ñến năm 2020 còn 55.312,78ha, giảm 2.280,08ha so với năm 
2015. 

 d. ðất lâm nghiệp: Theo kết quả thống kê kiểm kê ñất ñai, kết quả kiểm kê 
rừng ñược UBND tỉnh phê duyệt (Qð 2878/Qð-UBND ngày 27/10/2016) hiện trạng 
ñất lâm nghiệp trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng 3.861,98ha, trong ñó: diện tích ñất có 
rừng 3.520,4ha, diện tích ñất trống và các loại ñất khác như ñất giao thông, kênh rạch 
suối trong rừng là 132ha. Trong giai ñoạn 2016-2020 ñất lâm nghiệp tăng khoảng 
198ha, cụ thể như sau: 

 - ðất rừng phòng hộ ổn ñịnh diện tích 3.652,4ha tại hai xã ðịnh Thành và Minh 
Hòa. 

 - ðất rừng sản xuất ñến năm 2020 có diện tích là 407,58ha, tăng 198ha tại bán 
ñảo Tha La xã ðịnh Thành do công ty Xuân Cầu thực hiện trồng mới, khoanh nuôi 
bảo vệ kết hợp du lịch và phát triển ñàn thú bán hoang dã. 

 Như vậy, ñến năm 2020 diện tích ñất lâm nghiệp trên ñịa bàn huyện Dầu 
Tiếng là 4.059,98ha, tăng 198ha so với năm 2015. 

e. ðất nuôi trồng thủy sản: Phát triển thủy sản hải sản tập trung trên ñịa bàn 
huyện Dầu Tiếng không hoàn toàn không có lợi thế mà chỉ tận dụng mặt nước phân 
tán quanh các sông suối ñể nuôi trồng. Do ñó, trong kỳ quy hoạch cơ bản ổn ñịnh diện 
tích 44,08ha như hiện trạng. 

 f. ðất phát triển chăn nuôi tập trung: Theo quy hoạch phát triển ngành chăn 
nuôi, trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng từ nay ñến 2020 sẽ bố trí khoảng 635,5ha ñất cho 
phát triển chăn nuôi tập trung trên ñịa bàn 7 xã ñó là: Minh Hòa (120), Minh Thạnh 
(150ha), Long Hòa (80), Long Tân (150), An Lập (15ha), ðịnh Hiệp (90ha), ðịnh An 
(28ha). Như vậy, ñến năm 2020 ñất nông nghiệp khác ñể phục vụ cho phát triển chăn 
nuôi tập trung trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng là 762,77ha. 

                             4 / 28



 

42 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

2. Nhóm ñất phi nông nghiệp. 

 Tổng nhu cầu ñất phi nông nghiệp ñến năm 2020 là 11.017,05ha, tăng 
1.692,54ha so với năm 2015. Cụ thể từng chỉ tiêu như sau: 

a. ðất quốc phòng 

ðất quốc phòng là chỉ tiêu cứng do cấp quốc gia quản lý và phân bổ trong quy 
hoạch sử dụng ñất cấp cấp tỉnh, theo ñó quy hoạch sử dụng ñất huyện Dầu Tiếng ñến 
năm 2020 có khoảng 128,86ha ñất quốc phòng, tăng 64,48ha so với năm 2015. Diện 
tích biến ñộng do thực hiện các công trình sau: 

- Chuyển sân bay Dầu Tiếng cũ tại thị trấn Dầu Tiếng sang thực hiện trung tâm 
thương mại, tài chính dân cư và siêu thị; 

- Xây mới sân bay Dầu Tiếng tại xã ðịnh An; 

- Thế trận phòng thủ tại TT. Dầu Tiếng; 

- Ban CHQS xã Long Tân, Minh Thạnh; 

- Bố trí một phần quỹ ñất dự trữ quốc phòng ñể sử dụng khi cần thiết. 

 b. ðất an ninh 

 ðất an ninh cũng là chỉ tiêu cứng do cấp quốc gia quản lý và phân bổ trong kỳ 
quy hoạch sử dụng ñất cấp quốc gia, cấp tỉnh phân bổ xuống cho huyện Dầu Tiếng 
diện tích ñến năm 2020 là 18,86ha, tăng 15,67ha so với năm 2015, diện tích tăng thêm 
ñể thực hiện các công trình sau: 

 - Xây dựng trụ sở công an PCCC Dầu Tiếng 3,06ha; 

 - Xây dựng trại tạm giam huyện Dầu Tiếng 4,48ha; 

 - Xây dựng 03 ñội PCCC tại 3 xã quy hoạch phát triển thành thị trấn là Bến Súc, 
Long Hòa, Minh Hòa 0,6ha (mỗi ñội 0,2ha); 

 - Xây dựng công an các xã An Lập, ðịnh An, Long Hòa, Long hòa (tách mới), 
ðịnh Hiệp, Minh Tân, Thanh An với tổng diện tích 1,86ha; 

 - Bố trí quỹ ñất dự trữ an ninh 5,55ha. 

 c. ðất khu công nghiệp 

 Theo quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Bình Dương ñến năm 2020 
(CV173-TTg), kết hợp với chỉ tiêu phân khai từ quy hoạch sử dụng ñất cấp tỉnh xuống 
ñịa bàn huyện Dầu Tiếng ñến năm 2020 là 108ha trên ñịa bàn xã Long Tân ñể thực 
hiện công trình khu công nghiệp Bàu Bàng mở rộng 1.000ha. 

                             5 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 43

 d. ðất cụm công nghiệp 

 - Hiện trạng trên ñịa bàn huyện chỉ có cụm công nghiệp Thanh An 49,66ha, 
trong giai ñoạn 2016-2020 dự kiến sẽ thực hiện thêm cụm công nghiệp An Lập (75ha). 
Như vậy, ñến năm 2020 diện tích ñất cụm công nghiệp của huyện Dầu Tiếng là 
124,66ha. 

 e. ðất sản xuất kinh doanh, thương mại – dịch vụ 

 ðất sản xuất kinh doanh là chỉ tiêu do cấp huyện quy hoạch. Theo tính toán tổng 
hợp từng dự án, ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng có khoảng 475,75ha, 
tăng 248,07ha so với năm 2015 ñể thực hiện các công trình sau: 

 * Mạng lưới trung tâm thương mại - siêu thị và tín dụng 

 + Trung tâm thương mại – Tài chính – khu dân cư siêu thị tại thị trấn Dầu Tiếng 
(trên nền sân bay Dầu Tiếng cũ); 

 + Trung tâm thương mai Minh Hòa (dự kiến thực hiện trên ñất của trường TH 
Minh Hòa); 

 + Khu thương mại dịch vụ Thanh An (thực hiện tại cua Sao Bọng); 

 + Siêu thị mini tại xã Long Tân (thực hiện tại khu ñất công kế bia B52); 

 + Quy hoạch các quỹ tín dụng tại các xã ðịnh Hiệp, Minh Thạnh. 

 * Mạng lưới xăng dầu: 

 Theo quy hoạch mạng lưới xăng dầu tỉnh Bình Dương ñến năm 2020 có ñiều 
chỉnh thì trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng sẽ bố trí thêm khoảng 14 cây xăng cấp II, với 
quy mô khoảng 0,2 - 0,3ha/cây xăng (Danh mục công trình thể hiện cụ thể ở biểu 11 
phần phụ lục) 

 * Công ty xí nghiệp và quỹ ñất sản xuất kinh doanh không tập trung: 

 Ngoài các hoạt ñộng sản xuất kinh doanh trên, diện tích bố trí quỹ ñất cho các 
công ty xí nghiệp trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng từ nay ñến năm 2020 là khá lớn nhằm 
thu hút các doanh nghiệp về ñịa bàn ñầu tư. Cụ thể: 

 + Các doanh nghiệp ñã có chủ trương chuẩn bị ñầu tư, mở rộng: 

 - Công ty Dương Gia Truyền ở Thanh Tuyền; 

 - Công ty Hồng Phi và cơ sở cưa xẻ gỗ tại thị trấn Dầu Tiếng; 

 - Nhà máy cơ khí và Công ty Hưng Thịnh Gia (An Lập); 

 - Cơ sở SXKD Nguyễn Bảo Quốc Huy (Thanh An); 

 - Cơ sở sản xuất phân bón (ðịnh Hiệp); 

 - Cơ sở sản xuất gạch không nung (Long Hòa); 

                             6 / 28



 

44 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 - Công ty cổ phần gỗ Dầu Tiếng (ðịnh Hiệp); 

 - Công ty thực phẩm 3F Việt (An Lập); 

 - Công ty Kim Ngọc Phát (Thanh Tuyền); 

 + ðối với quỹ ñất sản xuất kinh doanh không tập trung: Tiếp tục bố trí các 
khu sản xuất kinh doanh không tập trung (196,5ha) trên ñịa bàn các xã nhằm tạo quỹ 
ñất ñể mời gọi các nhà ñầu tư trong giai ñoạn tới. 

 f. ðất cho hoạt ñộng khoáng sản 

 Theo kết quả thăm dò, khai khoáng của tỉnh Bình Dương thì nguồn tài nguyên 
khoáng sản trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng khá nghèo. Theo quy hoạch và chỉ tiêu phân 
bổ ñất khoáng sản của cấp tỉnh, trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng dự kiến thực hiện 100ha 
Kaolin tại xã An Lập. 

 g. ðất sản xuất vật liệu gốm sứ: dự kiến trong kỳ quy hoạch tiến hành bố trí 10 
khu khai thác ñất sét và sỏi ñỏ, cụ thể như sau: 

 - Bố trí  khu sản xuất ñất sét ðịnh Hiệp tại ấp Hiệp Lộc 50ha; 

 - Sỏi ñỏ ðịnh Hiệp: Tại ấp Dáng Hương 11ha, ấp ðồng Trai 4ha; 

 - Sỏi ñỏ Thanh An: Tại ấp Bàu Cây Cám 10ha; 

 - Sỏi ñỏ Thanh Tuyền: Tại Lê Danh Cát 20ha; 

 - Sỏi ñỏ Long Hòa: Tại ấp Tiên Phong 25ha; 

 - Sỏi ñỏ Long Tân: Tại ấp Hố ðá, Hốc Măng 50ha; 

 - Sỏi ñỏ An Lập: Tại ấp ðất ðỏ 20ha; 

 - Sỏi ñỏ Minh Hòa: Tại ấp Hòa Lộc 30ha; 

 - Sỏi ñỏ ðịnh An: Tại ấp ðồng Sến 50ha; 

 - Sỏi ñỏ ðịnh Thành: Tại ấp Núi ðất 30ha. 

 Như vậy, tổng nhu cầu ñất sản xuất vật liệu xây dựng gốm sứ trên ñịa bàn 
Dầu Tiếng ñến năm 2020 là 328,93ha, tăng 300ha  so với năm 2015 

 h. ðất xây dựng trụ sở cơ quan, công trình sự nghiệp 

- Hiện trạng trụ sở các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã ñã tương 
ñối ñầy ñủ. Trong giai ñoạn 2016-2020 nhu cầu ñể phục vụ xây dựng trụ sở cơ quan 
chủ yếu tập trung vào các Trung tâm hành chính của các xã dự kiến tách mới ñể thành 
lập thị trấn là Minh Hòa (25ha), Long Hòa (10ha), Bến Súc (10ha) và xã Thanh Tuyền 
Tách mới (10ha). Ngoài ra, trong kỳ kế hoạch cũng bố trí thêm một phần ñất ñể xây 
dựng ñội thuế và cải tạo, mở rộng trụ sở tại các xã, thị trấn. 

Như vậy, tổng nhu cầu ñất xây dựng trụ sở cơ quan, công trình sự nghiệp ñến 
năm 2020 là 78,18ha, tăng 60,27ha so với năm 2015. 

                             7 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 45

 i. ðất có di tích lịch sử văn hóa 

 Là chỉ tiêu do cấp tỉnh quản lý và quy hoạch trong kỳ sử dụng ñất cấp tỉnh phân 
khai cho quy hoạch sử dụng ñất cấp huyện. Dự kiến từ nay ñến năm 2020 tiến hành 
nâng cấp mở rộng và công nhận một số công trình sau thành khu di tích: 

 - Khu di tích chiến khu Long Nguyên tại xã Long Tân 10ha; 

 - Khu di tích Sở chỉ huy tiền phương chiến dịch Hồ Chí Minh hiện trạng 5,85ha, 
quy hoạch mở rộng lê 68ha tại xã Minh Tân; 

 - ðề nghị công nhận ñền bia tưởng niệm và ñền Thanh Niên xung phong tại xã 
Thanh An thành di tích lịch sử cấp Tỉnh. 

 Như vậy, ñến năm 2020 tổng diện tích ñất di tích danh thắng trên ñịa bàn huyện 
Dầu Tiếng là 198,57ha, tăng 72,15ha so với năm 2015. 

 k. ðất xử lý, chôn lấp chất thải nguy hại 

 Trong giai ñoạn từ nay ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng sẽ không 
phát triển các bãi rác tập trung quy mô lớn trực thuộc cấp tỉnh, cấp quốc gia mà chỉ 
tiến hành bố trí các trạm trung chuyển rác quy mô nhỏ, sau ñó vận chuyển ñến bãi rác 
tập trung tại khu liên hợp xử lý chất thải rắn tại Bến Cát. Dự kiến trong giai ñoạn 
2015-2020 tập trung bố trí các trạm trung chuyển như sau:  

 - Trạm trung chuyển rác Minh Hòa diện tích 2ha. 

 - Trạm trung chuyển rác lô 7C tại xã Minh Tân diện tích 2,7ha. 

 - Trạm trung chuyển rác Minh Thạnh diện tích 9,88ha. 

 - ðiều chỉnh ñối với khu hầm ñất của Công ty cao su Dầu Tiếng 4,69ha từ quy 
hoạch bãi rác tập trung thành ñất sử dụng vào mục ñích phi nông nghiệp khác do theo 
quy hoạch cấp tỉnh trên ñịa bàn xã ðịnh An không bố trí trạm trung chuyển rác và theo 
chính quyền ñịa phương khu ñất này cũng không thể sản xuất nông nghiệp ñược. 

 Như vậy, ñến năm 2020 diện tích ñất xử lý rác thải trên ñịa bàn huyện Dầu 
Tiếng là 18,59ha, tăng 9,89ha so với năm 2015.  

 l. ðất nghĩa trang, nghĩa ñịa 

 Theo Quy hoạch tổng thể ñịa ñiểm các nghĩa trang trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 
ñến năm 2030, tầm nhìn ñến năm 2050 (Qð 3668/Qð-UBND) trên ñịa bàn huyện Dầu 
Tiếng sẽ thực hiện 3 công trình nghĩa trang tập trung cấp II ñể phục vụ cho việc chôn 
cất tập trung và di rời các nghĩa ñịa nhỏ lẻ vào chôn cất, cụ thể như sau: 

 - Tại xã Minh Hòa: phát triển một nghĩa trang cấp II diện tích 50ha tại xã Minh 
Hòa nhằm phục vụ cho các xã Minh Hòa, Minh Tân, Minh Thạnh. 

 - Tại xã ðịnh An: dự kiến mở rộng nghĩa trang lô 33 thành nghĩa trang cấp II 
diện tích 50ha nhằm phục vụ các xã ðịnh An, ðịnh Hiệp, ðịnh Thành và thị trấn Dầu 
Tiếng. 

                             8 / 28



 

46 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 - Tại xã An Lập: Mở rộng nghĩa trang nhân dân xã An Lập thành nghĩa trang 
cấp III ñạt diện tích khoảng 10ha, nhằm phục vụ các xã An Lập, Long Hòa, Long Tân, 
Thanh An, Thanh Tuyền. 

 - Bên cạnh ñó, trong giai ñoạn 2015-2020, các nghĩa trang nhỏ lẻ hiện hữu sau 
khi sử dụng hết công xuất sẽ ñóng cửa và di rời vào các nghĩa trang tập trung. 

 Như vậy, ñến năm 2020 diện tích ñất nghĩa trang, nghĩa ñịa trên ñịa bàn huyện 
Dầu Tiếng là 171,65ha, tăng 100,46ha so với năm 2015.  

 m. ðất sinh hoạt cộng ñồng 

 ðất sinh hoạt cộng ñồng quy hoạch ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng 
là 17,24ha, tăng 7,09ha ñể phục vụ xây dựng mới, mở rộng các nhà văn hóa ấp và khu 
phố, cụ thể như sau: 

 n. ðất khu vui chơi giải trí công cộng 

 ðất khu vui chơi giải trí công cộng quy hoạch ñến năm 2020 dự kiến khoảng 
13,14ha, tăng 8,78ha ñể thực hiện các công trình: 

 - Công viên cây xanh Minh Hòa; 

 - Công viên cây xanh Minh Thạnh; 

 - Khu vui chơi ấp Rạch ðá xã ðịnh Thành. 

 p. ðất phát triển hạ tầng 

 ðất phát triển hạ tầng gồm 11 loại ñất khác nhau:  ñất giao thông, ñất thủy lợi, 
ñất công trình năng lượng, ñất bưu chính viễn thông, ñất văn hóa, ñất y tế, ñất giáo 
dục, ñất thể dục thể thao, ñất nghiên cứu khoa học, ñất dịch vụ xã hội và ñất chợ. Nhu 
cầu sử dụng ñất hạ tầng ñến năm 2020 trên ñịa bàn huyện khoảng 2.842,71ha, tăng 
296,77ha so với hiện trạng năm 2015, cụ thể từng loại ñất như sau: 

 (1). ðất giao thông 

 * Mạng lưới giao thông do cấp quốc gia, cấp tỉnh quản lý: 

 - ðT 749: có 2 tuyến là ðT 749A và ðT 749B. 

 - ðT 745A: là tuyến ñường tỉnh mới, trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng sẽ chạy qua 
2 xã An Lập và Thanh Tuyền, tuyến ñược quy hoạch thành ñường cấp II với quy mô 6 
làn xe chạy, lộ giới bảo vệ ñường 60m. 

 - ðT 745C: ñây cũng là tuyến dự kiến mở mới trong giai ñoạn trước năm 2020, 
kết cấu ñường cấp II, quy mô 6 làn xe, lộ giới 60 m, chạy qua 2 xã An Lập và Long 
Tân. 

  - ðT 749C: ñược nâng cấp từ tuyến ðH 704 bắt ñầu từ ngã tư xã Minh Hòa ñến 
giáp ranh với tỉnh Bình Phước. Kết cấu ñường cấp IV với 2 làn xe, lộ giới 42m. 

 - Tuyến Bố Lá Bến Súc: là tuyến ñường tỉnh mới trên cơ sở nâng tuyến ðH 706 
qua, với chiều dài 12,81km, lộ giới 42m. 

                             9 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 47

  * Mạng lưới giao thông do cấp huyện quy hoạch: 

 - Hiện tại trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng có 23 tuyến ñường huyện với chiều dài 
152,64km. Dự kiến trong giai ñoạn 2016-2020 tiến hành nâng cấp một số tuyến ñường 
huyện trên ñịa bàn thành ñường cấp IV, cấp V ñồng bằng. 

 - Từ nay ñến năm 2020 tiến hành quy hoạch thêm các tuyến sau: 

 + ðH 704 ñoạn 2: là tuyến quy hoạch mới, nằm trên ñịa bàn ấp An Thới của xã 
ðịnh An, với chiều dài khoảng 4,5km, mặt ñường 13m, lộ giới 32m. 

 + ðH 721: Nằm trên ñịa phận xã Long Hòa, quy hoạch nâng cấp mở rộng ñạt 
chuẩn ñường cấp V ñồng bằng, kết cấu mặt ñường 13m, lộ giới 32m ñạt chuẩn ñường 
cấp V ñồng bằng. 

 + ðH 722: Nằn trên ñịa phận xã Minh Thạnh, Minh Tân quy hoạch nâng cấp mở 
rộng ñạt chuẩn ñường cấp V ñồng bằng, kết cấu mặt ñường 13m, lộ giới 32m ñạt 
chuẩn ñường cấp V ñồng bằng. 

 + ðH 723: cơ bản nâng cấp từ ñường hiện trạng sẵn có từ ñiểm ñầu ðH 708 (ấp 
Bầu Cây Cám -Thanh An) ñến ðT 748 (ấp ðất ðỏ - An Lập) kết cấu mặt ñường 13m, 
lộ giới 32m ñạt chuẩn ñường cấp V ñồng bằng. 

 + ðH 724: là tuyến nối liền các xã Long Hòa, Minh Hòa, Minh Tân với chiều 
dài 16,29km, mặt ñường 13m, lộ giới 32m ñật chuẩn ñường cấp V ñồng bằng. 

 + Nâng cấp các tuyến ñô thị Long Hòa, Minh Hòa, Bến Súc và mở rộng một số 
tuyến ñường giao thông nông thôn, các tuyến ñường nội bộ trong các khu dân. 

 *Bến bãi:  

+ Bến xe Dầu Tiếng: dự kiến sau năm 2020 sẽ di chuyển bến xe tại thị trấn Dầu 
Tiếng ra khu vực ñường vành ñai với quy mô diện tích 2ha. Giai ñoạn từ nay ñến 2020 
vẫn sử dụng bến xe hiện tại. 

+ Quy hoạch Bến xe khách Long Hòa 0,5ha tại khu ñất công giáp ðT750; 

+ Quy hoạch Bãi ñậu xe Bến Súc 0,5ha, xây dựng trên tuyến tránh ñô thị Bến 
Súc. 

+ Bến xe Minh Hòa diện tích 0,5ha, dự kiến quy hoạch kế công trình Trung tâm 
thương mại Minh Hòa. 

+ Bãi ñậu xe tại xã Minh Thạnh diện tích 0,7ha. 

 Bên cạnh ñó trong kỳ quy hoạch tiến hành xây dựng 2 cảng mới là: 

+ Cảng Bến Súc gần cầu Bến Súc với công suất thiết kế 1 triệu tấn/năm diện 
tích chiếm ñất 30ha tại vị trí gần cầu Bến Súc; 

                            10 / 28



 

48 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

+ Cảng Thanh An gần cầu vượt sông Sài Gòn của ñường Hồ Chí Minh với công 
suất 500 nghìn tấn/năm diện tích chiếm ñất 10ha. 

 Như vậy, quỹ ñất phục vụ cho phát triển giao thông ñến năm 2020 trên ñịa bàn 
huyện Dầu Tiếng dự kiến  tăng 246,3ha so với năm 2015. 

 (2). ðất thủy lợi 

 Hệ thống thủy lợi trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng cho ñến nay cơ bản ñã ổn ñịnh, 
trong giai ñoạn 2016-2020 chủ yếu tập trung xây dựng hệ thống cung cấp nước sạch 
và ñầu tư thêm 03 trạm xử lý nước thải: 

 - Trạm xử lý nước thải Minh Thạnh 0,87ha tại ấp Lò Gạch; 

 - Hai trạm xử lý nước thải thị trận Dầu Tiếng, mỗi trạm 0,5ha. 

 Như vậy ñến năm 2020 quỹ ñất ñể ñầu tư cho các công trình thủy lợi tăng thêm 
1,87ha so với năm 2015. 

 (3). ðất truyền dẫn năng lượng 

Dự kiến trong kỳ quy hoạch tiến hành bố trí một số công trình sau: 

 - Tuyến ñiện lưới quốc gia 500KV ðức Hòa – Chơn Thành, chạy qua các xã 
Long Tân, An Lập, Thanh Tuyền và Thanh An hướng tuyến dự kiến chạy cặp theo 
tuyến ñường Hồ Chí Minh; 

 - Xây mới trạm thủy ñiện Minh Tân tại khu vực kênh thủy lợi Phước Hòa xã 
Minh Tân. 

 Như vậy, từ nay ñến năm 2020 diện tích ñất phát triển năng lượng tăng thêm 
khoảng 3,18ha so với năm 2015. 

 (4). ðất bưu chính viễn thông 

 Hệ thống bưu chính viễn thông của huyện Dầu tiếng ñến nay cơ bản ñã phủ khắp 
toàn huyện, trong kỳ quy hoạch cơ bản ổn ñịnh. Dự kiến từ 2016-2020 chỉ thực hiện di 
rời bưu ñiện cục ðịnh An ra bên ngoài khuôn viên của Ủy ban nhân dân xã ðịnh An. 

 Ngoài ra trong kỳ quy hoạch cũng chuyển ñổi công năng của Bưu ñiện văn hóa 
An Lập 2 bàn giao ñất ñể mở rộng Nhà văn hóa ấp Hố Cạn. 

 (5). ðất văn hóa 

 ðất cơ sở văn hóa trên ñịa bàn Dầu Tiếng cơ bản ñã ổn ñịnh, hệ thống nhà văn 
hóa của cấp huyện và các xã, thị trấn là một trong số các chỉ tiêu ñể ñược công nhận 
xã ñạt chuẩn nông thôn mới. Chính vì vậy, trong giai ñoạn 2011-2015 các công trình 
văn hóa ñã ñược ñầu tư cơ bản tốt. Hiện nay, trên ñịa bàn huyện chỉ duy nhất còn xã 
An Lập chưa ñáp ưng ñược chỉ tiêu nhà văn hóa xã. Do ñó, trong giai ñoạn sắp tới sẽ 
phấn ñấu thực hiện công trình nhà văn hóa xã An Lập với quy mô khoảng 2ha tại ấp 
Bàu Khai. 

                            11 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 49

 (6). ðất y tế 

 Trong giai ñoạn 2016-2020, trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng các công trình y tế 
chủ yếu ñược ñầu tư nâng cấp sửa chữa trên khuôn viên ñất hiện trạng ñã có sẵn. 

 - ðối với các công trình tuyến huyện cơ bản ổn ñịnh chỉ thực hiện mở rộng 
Phòng y tế huyện Dầu Tiếng thêm 0,8ha. 

 - ðối với các công trình y tế tuyến xã, trong kỳ quy hoạch sẽ thực hiện các công 
trình sau: 

 + Mở rộng trạm y tế Minh Tân từ quỹ ñất Trung tâm văn hóa xã từ 0,25ha lên 
0,5ha; 

 + Mở rộng trạm y tế Minh Thạnh từ diện tích 0,25ha lên diện tích 0,5ha. 

 Ngoài ra trong kỳ quy hoạch cũng chuyển ñổi một số trạm y tế của các nông 
trường cao su không còn hoạt ñộng thành các công trình hạ tầng như: 

 - Trạm y tế nông trường cao su Minh Thạnh (0,03ha) tại xã Minh Hòa dự kiến 
giao về cho ñịa phương quản lý, sử dụng; 

 - Trạm y tế nông trường Trần Văn Lưu (0,1ha) dự kiến bàn giao lại ñể xây dựng 
trường mầm non ðịnh An. 

  (7). ðất giáo dục – ñào tạo 

 Tổng diện tích ñất dự kiến từ nay ñến năm 2020 ñể phát triển các công trình giáo 
dục trên ñịa bàn huyện Dầu Tiếng tăng khoảng 26,59ha, ñể tiến hành bố trí xây mới, 
mở rộng các công trình sau: 

 * Bậc nghề: Trong kỳ kế hoạch dự kiến sẽ thực hiện xây dựng một trường ñạo 
tạo nguồn nhân lực 2,3ha tại thị trấn Dầu tiếng. 

 * Bậc trung học phổ thông: Dự kiến xây mới trường THPT Thanh Tuyền tại lô 
2B của công ty cao su Dầu Tiếng bàn giao ñất cho ñịa phương. 

 * Bậc trung học cơ sở: 

 - Trường THCS An Lập 2ha thực hiện trên diện tích 4ha công ty cao su Dầu 
Tiếng bàn giao ñể thực hiện các công trình giáo dục; 

 - Trường THCS Long Tân 4,3ha thực hiện tại lô 15 của công ty cao su Dầu tiếng 
bàn giao cho ñịa phương; 

 - Trường THCS Minh Hòa (mới) 2,2ha thực hiện trên khu ñất 4,2ha của công ty 
cao su Dầu Tiếng; 

 - Khu vui chơi của trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm 2,28ha; 

 - Chuyển khu ñất 0,43ha trường THCS ðịnh Thành ñể quy hoạch khu vui chơi 
ấp Rạch ðá. 

                            12 / 28



 

50 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 * Bậc tiểu học: 

 - Trường Tiểu học Minh Hòa (mới) 2ha thực hiện trên khu ñất 4,2ha của công ty 
cao su Dầu Tiếng; 

 - Mở rộng trường Tiểu học Hòa Lộc từ 0,58ha lên 0,6ha; 

 - Trường tiểu học An Lập (mới) 2ha thực hiện trên khu ñất 4ha của công ty cao 
su Dầu Tiếng; 

 - Chuyển trường tiểu học Minh Thạnh (0,2ha) phân hiệu ấp Cây Liễu thành Ban 
CHQS xã; 

 - Chuyển trường tiểu học Minh Hòa thành Trung tâm thương mại 1,08ha; 

 - Chuyển trường tiểu học An Lập sau khi di rời thành Trung tâm văn hóa xã; 

 - Chuyển trường tiểu học phân hiệu ðịnh Phước (xã ðịnh An) thành sân bóng; 

 - Chuyển trường tiểu học phân hiệu Bầu Dầu thành ñất nhà văn hóa ấp Bầu Dầu. 

 * Bậc mầm non: 

 - Mẫu giáo ðịnh Hiệp 0,7ha tại khu ñất công ấp ðịnh Phước; 

 - Trường mẫu giáo Bình Mỹ 1ha tại lô 70B nông trường Trần Văn Lưu xã ðịnh 
An; 

 - Mở rộng trường mẫu giáo Minh Tân từ 0,26ha lên 0,3ha, mở rộng từ trung tâm 
văn hóa thể thao xã; 

 - Mầm non Minh Thạnh 1,13ha, quy hoạch từ sân bóng ấp ðồng Chùa; 

 - Mẫu giáo Bến Súc 0,7ha; 

 - Chuyển mẫu giáo An Lập 0,37ha thành Công an xã sau khi di rời; 

 - Chuyển một nhà trẻ ñội 1, ñội 4 của nông trường Trần Văn Lưu về cho xã 
ðịnh An làm nhà văn hóa ấp. 

 (8). ðất thể thao 

 Trong giai ñoạn 2016-2020 ñất  thể thao tăng 1,77ha so với hiện trạng năm 2015 
ñể thực hiện công trình: 

 - Sân bóng ñá xã ðịnh Thành 1ha; 

 - Sân bóng ñá ấp ðịnh Phước xã ðịnh An 0,77ha. 

  (9). ðất chợ 

 Dự kiến giai ñoạn 2015-2020 ñất chợ sẽ tăng 13,4ha so với hiện trạng năm 2015 
ñể thực hiện các công trình chợ như sau: 

 - Chợ ñầu mối thị trấn Dầu Tiếng 4,17ha, quy hoạch tại khu vực nhà máy chế 
biến trung tâm công ty; 

                            13 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 51

 - Chợ ðịnh An 3ha quy hoạch tại lô 51D công ty cao su Dầu Tiếng; 

 - Khu phố chợ Long Tân 1,23ha; 

 - Chợ Minh Thạnh 2ha; 

 - Mở rộng chợ An Lập 3ha. 

 q. Nhu cầu ñất ở 

 * Nhu cầu ñất khu ñô thị 

 Hiện nay huyện Dầu Tiếng chỉ có thị trấn Dầu Tiếng thuộc ñô thị loại V, theo 
Quyết ñịnh của UBND tỉnh Bình Dương (Qð số 3123) về việc phê duyệt các ñơn vị 
hành chính ñến năm 2020, huyện Dầu Tiếng sẽ thành lập thêm 03 thị trấn mới là thị 
trấn Bến súc ñược tách từ xã Thanh Tuyền diện tích 1.100ha, thị trấn Long Hòa diện 
tích 1.302ha ñược tách từ xã Long Hòa, thị trấn Minh Hòa diện tích 1.500ha ñược tách 
từ xã Minh Hòa và Minh Thạnh, nâng tổng số thị trấn trên ñịa bàn huyện lên 4 thị trấn 
với tổng diện tích ñất ñô thị là 6.534,54ha. 

 * Nhu cầu ñất ở tại các khu dân cư nông thôn 

 - Quan ñiểm phát triển dân cư trong giai ñoạn 2016-2020 là tập trung bố trí các 
cụm, các ñiểm dân cư tập trung, nhằm từng bước ñầu tư hạ tầng trong khu dân cư 
nông thôn từ ñó thu hẹp dần khoảng cách về mức sống giữa nông thôn và thành thị, 
tiến tới hiện ñại hóa khu vực nông thôn. Dân cư nông thôn trên ñịa bàn Dầu tiếng sẽ 
bố trí theo các cụm dân cư và các khu tái ñịnh cư với quy mô khoảng 20 ha. Dân số 
ñược bố trí với mật ñộ khoảng 2.000-3.000 người/cụm. Các khu, cụm dân cư trên ñịa 
huyện sẽ là các vệ tinh cho các trung tâm xã,  thị trấn. 

 - Tổng diện tích ñất ở tại các khu dân cư nông thôn ñến năm 2020 trên ñịa bàn 
huyện Dầu Tiếng khoảng 641,83ha, tăng 121,25ha so với năm 2015. 

 * Nhu cầu thực hiện các Khu dân cư, tái ñịnh cư tập trung 

 Dự kiến trong giai ñoạn 2016-2020 sẽ thực hiện một số dự án Khu dân cư, Tái 
ñịnh cư tập trung sau: 

 - Khu Tái ñịnh cư ðịnh Thành 3ha, phục vụ tái ñịnh cư cho các hộ dân bị giải 
tỏa tại bán ñảo Tha La; 

 - Khu dân cư tập trung ðịnh An 2,7ha, quy hoạch tại vườn ươm của nông trường 
Trần Văn Lưu; 

 - Khu dân cư thương mại Minh Tân 2,21ha, quy hoạch tại khu chợ cũ Minh Tân; 

 - Khu dân cư TM-DV phía ðông thị trấn Dầu Tiếng 24,85ha, quy hoạch tại lô H 
nông trường ðoàn Văn Tiến; 

                            14 / 28



 

52 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 - Khu dân cư TM-DV phía Bắc thị trấn Dầu Tiếng 63,69ha, quy hoạch tại lô 
D1,D2,D3 nông trường ðoàn Văn Tiến; 

 - Khu dân cư ấp Tiên Phong tại xã Long Hòa 0,1ha. 

 3. ðất chưa sử dụng 

 Các công trình dự án, các khu dân cư ñã quy hoạch nhưng ñến nay chưa xây 
dựng (thống kê vào ñất bằng chưa sử dụng); trong giai ñoạn sử dụng ñất 2016 – 2020 
sẽ tiếp tục ñược ñây nhanh tiến ñộ triển khai xây dựng ñưa vào thực hiện. (Chi tiết cụ 
thể tại Bảng I kèm theo) 

 IV. Kế hoạch sử dụng ñất năm 2016 

Trên cơ sở phương án ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020, kế 
hoạch sử dụng ñất năm ñầu của ñiều chỉnh quy hoạch ñược xây dưng như sau: (Chi 
tiết cụ thể tại Bảng II kèm theo) 

 V. Các giải pháp thực hiện 

 ðể thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất của tỉnh ñạt kết quả và có tính 
khả thi cao, cần tổ chức thực hiện những giải pháp sau: 

 1. Giải pháp về chính sách 

 - Xây dựng  và hoàn thiện cơ chế hoạt ñộng, cơ chế tài chính, cơ chế huy ñộng 
vốn ñể các tổ chức phát triển quỹ ñất huyện- xã hoạt ñộng có hiệu quả, ñảm bảo quỹ 
ñất sạch phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của huyện. Các dải ñất ven 
ñường vành ñai và các khu ñất ở vị trí thuận lợi về thu hút ñầu tư sẽ ñược giải toả tạo 
quỹ ñất sạch về ñấu giá, tạo nguồn thu lớn cho ngân sách huyện. 

 - Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quy ñịnh công khai các dự án ñầu tư trong quá trình 
giao dự án và triển khai thực hiện dự án ñể các cơ quan, tổ chức và nhân dân kiểm tra 
giám sát. 

 - Hoàn thiện cơ chế chính sách ñể tạo môi trường thông thoáng hơn về thu hút 
ñầu tư và huy ñộng các nguồn lực vào thực hiện các dự án, nhất là những dự án mang 
tính ñột phá  cho các nghành ñộng lực và vùng trọng ñiểm. 

 - ðiều chỉnh các quy ñịnh có liên quan ñến giải phóng mặt bằng phù hợp với 
tình hình mới nhằm thúc ñẩy tiến ñộ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án. 

 - ðiều chỉnh các khoản thu liên quan ñến ñất ñai chưa phù hợp (nếu có) về tiền 
sử dụng ñất, thuê ñất. Hoàn thiện cơ chế chính sách cho từng loại dự án và quy ñịnh 
ñiều kiện tham gia ñầu tư. 

 - Có cơ chế tạo nguồn tài chính khả thi bên cạnh ñó cần xây dựng cơ chế hỗ trợ 
nhà ñầu tư trong nước thực hiện các dự án lớn. ðối với ñất giáo dục, y tế, văn hóa - thể 
thao thực hiện xã hội hoá tất cả các công trình không bắt buộc phải do nhà nước quản 
lý. 

                            15 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 53

 - Tiếp tục tạo ñiều kiện thuận lợi hơn nữa về nguồn vốn và những ưu ñãi cần 

thiết cho các hộ chuyển quyền sử dụng ñất ñể làm các khu công nghiệp ñể các hộ này 

có thể làm các dịch vụ phục vụ công nhân trong các khu công nghiệp, nhất là về dịch 

vụ nhà trọ. 

 2. Giải pháp về nguồn lực và vốn ñầu tư 

 2.1. Giải pháp về tăng cường nhân sự và ñào tạo nguồn nhân lực cho quản 
lý ñất ñai 

 - Xây dựng giải pháp và lộ trình nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và quy 

hoạch sử dụng ñất các cấp, ñể có ñủ khả năng thực hiện việc lập, giám sát, thanh kiểm 

tra và xử lý những vi phạm trong lĩnh vực quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất. 

 - Bổ sung ñủ nhân lực có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm ñáp ứng yêu cầu 

quản lý cho các cấp ñể thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất, nhất là 

trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Riêng với lực lượng cán bộ tài 

nguyên- môi trường cấp xã, cần có chính sách ổn ñịnh tăng tính chuyên nghiệp, hạn 

chế tình trạng biến ñộng lớn như hiện nay. 

 - Chú trọng công tác ñào tạo qua việc mở các lớp tập huấn bồi dưỡng về công 

tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất  và nghiệp vụ về quản lý ñất ñai- môi trường theo 

phương thức hợp nhất liên nghành cho cán bộ công chức làm công tác quy hoạch, kế 

hoạch và mời các ñơn vị tư vấn trực thuộc có nhu cầu ñào tạo tham dự. 

 2.2. Giải pháp về ñầu tư vốn 

 - Hoàn thiện cơ chế chính sách ñể tạo môi trường thông thoáng hơn về thu hút 

ñầu tư và huy ñộng các nguồn lực vào thực hiện các dự án. Có chính sách các khoản 

thu liên quan ñến ñất ñai như tiền sử dụng ñất, tiền thuê ñất. 

 - Chính sách huy ñộng nguồn  vốn trong dân ñể ñầu tư các công trình kết cấu hạ 

tầng, an sinh xã hội. 

 - Tiếp tục hoàn thiện cơ chế quy ñịnh công khai các dự án trong quá trình giao 

dự án và triển khai thực hiện dự án ñể công ñồng kiểm tra, giám sát. 

 3. Giải pháp về bảo vệ, cải tạo ñất ñai và bảo vệ môi trường 

 3.1. Tăng cường các hoạt ñộng bảo vệ môi trường, nâng cao năng lực quản 
lý về môi trường cho hệ thống tổ chức trong lĩnh vực môi trường. 

 - Bổ sung và hoàn thiện cơ chế chính sách về bảo vệ môi trường trên ñịa bàn 

huyện bao gồm: thể chế và hệ thống tổ chức bảo vệ môi trường. 

                            16 / 28



 

54 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 - Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ñất nói riêng và 

môi trường nói chung trên ñịa bàn huyện. Xây dựng chương trình quản lý môi trường, 

bao gồm các nội dung về hoàn thiện việc nâng cao năng lực quản lý bảo vệ môi 

trường, chính sách về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững- tiểu thủ công nghiệp; 

quản lý môi trường nông nghiệp và nông thôn, ñô thị và các khu dân cư tập trung, 

quản lý chất thải y tế ñộc hại, quản lý ña dạng sinh học và tài nguyên thiên nhiên; 

Quản lý môi trường các nguồn tài nguyên thiên nhiên như: nước, ñất, không khí. 

 - Trước mắt cần chú trọng các hoạt ñộng như: bảo vệ nguồn nước Sông Bé gắn 

với  kiểm soát chặt chẽ hoạt ñộng xử lý nước thải, khai thác cát và bảo vệ bờ sông ñể 

hạn chế tối ña xói lở và lấn sông, lấp rạch và ô nhiễm nguồn nước; thu hút ñầu tư có 

chọn lọc và kiên quyết không cấp giấy phép cho các nhà ñầu tư sử dụng công nghệ lạc 

hậu gây ô nhiễm môi trường; phát triển nông nghiệp bền vững theo hướng ứng dụng 

công nghệ cao, kiểm soát ngày càng chặt chẽ hơn các yếu tố ñầu vào trong sản xuất 

ñáp ứng yêu cầu sạch, an toàn; ñảm bảo tỷ lệ che phủ cây xanh, cây lâm nghiệp và cây 

lâu năm ñạt 60% và bảo vệ tốt các diện tích rừng ở các khu vực xung yếu theo quy 

hoạch, hạn chế tối ña tình trạng lạm dụng hóa chất gây ô nhiễm môi trường ñất, nước; 

xây dựng cơ sở xử lý nước thải, chất thải trong các trang trại chăn nuôi tập trung; xúc 

tiến xây dựng các cơ sở xử lý chất thải, nước thải cho các khu ñô thị, khu- cụm công 

nghiệp theo quy ñịnh; xây dựng các hệ thống thủy lợi ña mục tiêu, kiểm soát khai thác 

nước ngầm ñể hạn chế tình trạng khai thác quá mức. 

 3.2 Tăng cường hoạt ñộng giám sát môi trường 

 - Hoàn thiện mạng lưới quan trắc ñáp ứng nhu cầu giám sát chặt chẽ môi 

trường. Bổ sung lực lượng ñáp ứng yêu cầu số lượng và chất lượng, cơ cấu về chuyên 

môn. Tăng cường ứng dụng các công nghệ  và thiết bị ñáp ứng nhu cầu quan trắc, 

phân tích, ñánh giá các yếu tố môi trường. Khẩn trương ứng dụng công nghệ  và thiết 

bị tin học ñể nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát và phổ biến các quy ñịnh về môi 

trường ñến ñối tượng giám sát và quản lý. 

 - Giám sát kỹ phần ñánh giá môi trường và giải pháp xử lý chất thải, nước thải 

trong các dự án ñầu tư và trong các quay hoạch phát triển các nghành,  nhất là các 

nghành có nguy cơ ô nhiễm, kiên quyết  loại bỏ các dự án không ñáp ứng yêu cầu về 

môi trường. 

 - Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các doanh nghiệp sản xuất có yếu tố có thể gây ô 

nhiễm môi trường ñể kịp thời xử lý và khắc phục. 

                            17 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 55

 - Giám sát kỹ quá trình triển khai các dự án khai thác khoáng sản và vật liệu xây 
dựng ñể ñảm bảo khai thác có hiệu quả nhưng phải hạn chế tác ñộng xấu ñến môi 
trường, về phục hồi môi trường và hoàn nguyên sau khai thác. 

 - Có mức phạt ñủ sức răn ñe các cơ sở cố ý vi phạm các quy ñịnh về bảo vệ môi 
trường. 

 - ðể công tác giám sát hoạt ñộng có nề nếp, hiệu quả cần xây dựng chương trình 
giám sát môi trường bao gồm: quan trắc chất thải môi trường và giám sát các nguồn 
thải; giám sát quản lý sử dụng nước ngầm giám sát hệ sinh thái và ña dạng sinh học… 

 4. Giải pháp tổ chức thực hiện 

 4.1. Công bố quy hoạch và ñiều chỉnh, bổ sung kịp thời quy hoạch, KHSDð 

 - Khi quy hoạch ñược phê duyệt, sẽ tổ chức hội nghị công bố quy hoạch và ñưa 
quy hoạch lên mạng thông tin của ngành giúp các ngành, các ñịa phương và ñơn vị có 
liên quan nắm vững ñể thực hiện. Khẩn trương hoàn thành quy hoạch các xã, thị trấn, 
tạo sự thống nhất trong xây dựng và thực hiện các chỉ tiêu quy hoạch sử dụng ñất từ 
cấp tỉnh xuống cấp huyện ñến cấp xã. 

 - Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào lộ trình thành lập các ñơn vị hành chính 
ñể xây dựng kịp thời hồ sơ ñịa chính và quy hoạch ñất ñai của các ñơn vị ñược chia 
tách. 

 - Bám sát quy hoạch sử dụng ñất ñã ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt ñể tham 
gia xây dựng và ñóng góp ý kiến cho quy hoạch các ngành có liên quan nhằm phát 
hiện và kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện sử dụng ñất không theo quy hoạch. Mặt khác 
cũng cần nắm ñược các phát sinh khách quan về nhu cầu sử dụng ñất ñể giúp bổ sung, 
ñiều chỉnh kịp thời trong các kỳ ñiều chỉnh bổ sung và xây dựng kế hoạch sử dụng ñất 
hàng năm; cũng như phát hiện những bất hợp lý trong sử dụng ñất của từng ngành ñể 
có những tác ñộng kịp thời nhằm tránh và hạn chế tiêu cực trong quá trình sử dụng 
ñất. 

 4.2. Tăng cường nhân sự và ñào tạo nguồn nhân lực cho quản lý ñất ñai 

 - Xây dựng giải pháp và lộ trình bổ nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và quy 
hoạch sử dụng ñất các cấp, ñể có ñủ khả năng thực hiện việc lập, giám sát, thanh kiểm 
tra và xử lý những vi phạm trong lĩnh vực quản lý QH, KHSDð. 

 - Bổ sung ñủ nhân sự có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm ñáp ứng yêu cầu 
quản lý cho các cấp ñể thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất, nhất là 
trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Riêng với lực lượng cán bộ tài nguyên 
– môi trường cấp xã, cần có chính sách ổn ñịnh ñể tăng tính chuyên nghiệp, hạn chế 
tình trạng biến ñộng lớn về nhân sự.  

                            18 / 28



 

56 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 - Chú trọng công tác ñào tạo qua việc mở các lớp tập huấn bồi dưỡng về công 
tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất và nghiệp vụ về quản lý ñất ñai – môi trường theo 

phương thức hợp nhất liên ngành cho cán bộ công chức làm công tác quy hoạch, kế 

hoạch và mời các ñơn vị tư vấn trực thuộc có nhu cầu ñào tạo tham dự. 

 4.3. Tăng cường giám sát môi trường trong quá trình triển khai quy hoạch 
sử dụng ñất, ñảm bảo cho sử dụng ñất bền vững 

 - Tăng cường ứng dụng các công nghệ và thiết bị ñáp ứng nhu cầu quan trắc, 
phân tích, ñánh giá các yếu tố môi trường. Khẩn trương ứng dụng công nghệ tiên tiến 

ñể nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát và phổ biến các quy ñịnh về môi trường ñến 

ñối tượng giám sát và quản lý. 

 - Giám sát kỹ phần ñánh giá môi trường và giải pháp xử lý chất thải, nước thải 

trong các dự án ñầu tư, kiên quyết loại bỏ các dự án không ñáp ứng yêu cầu về môi 

trường. 

 - Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các doanh nghiệp sản xuất có yếu tố có thể gây ô 

nhiễm môi trường ñể kịp thời xử lý và khắc phục. 

 4.4. Tăng cường công tác tổ chức, nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý ñất 
ñai 

 a. Giải pháp chung về tổ chức, quản lý 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật ñể người dân nắm vững luật ñất 
ñai, sử dụng ñất ñúng mục ñích, tiết kiệm, có hiệu quả và bảo vệ môi trường. Quản lý 

sử dụng ñất theo ñúng quy hoạch, nhất là khu vực sẽ chuyển mục ñích sử dụng ñể tập 

trung cho phát triển kinh tế và chuyển ñổi cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển mạnh 
dịch vụ. Cập nhật kịp thời những thay ñổi về thị trường ñất ñai ñể có kế hoạch ñền bù 

thoả ñáng, giúp sử dụng ñất ñúng theo kế hoạch. 

 - Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cho tổ chức, ñặc 
biệt là ño ñạc, chỉnh lý biến ñộng và cấp giấy chứng nhận, ñồng thời có biện pháp xử 

lý các tồn tại, vướng mắc trong thực hiện kiểm kê ñất ñai, làm cơ sở cho việc lập quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng ñất. 

 - Trong sắp xếp thứ tự dự án ưu tiên, phải tạo ra ñược những ñột phá và ñộng 

lực phát triển cho từng ngành và từng vùng. Trong ñó, công trình hạ tầng phải ñược ưu 

tiên ñể tăng lực hút ñầu tư, phát triển mạnh kinh tế, nhất là các tuyến ñường vành ñai, 
ñường trục, bến cảng phục vụ ñắc lực vận tải các mặt hàng chiến lược ra ngoài vùng. 

Kết hợp tốt giữa ñầu tư từ nguồn ngân sách với vốn của doanh nghiệp vào xây dựng 

                            19 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 57

các khu công nghiệp, dân cư, các công trình trọng ñiểm về CSHT, với vốn xã hội hoá 
về xây dựng cơ sở vật chất như trường, bệnh viện, cơ sở văn hoá – thể thao. Riêng các 

công trình xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn và nội thị, cần phát huy mạnh mẽ phương 

châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm. 

 - Kiên quyết không giải quyết giao ñất, cho thuê ñất, chuyển mục ñích sử dụng 
ñất các trường hợp không phù hợp với quy hoạch sử dụng ñất. Khi giao ñất, cho thuê 
ñất cần phải tính ñến năng lực thực hiện các dự án của chủ ñầu tư, ñể ñảm bảo triển 
khai ñúng tiến ñộ và khả thi. Chuyển dần các ñơn vị sản xuất vào các khu công 
nghiệp, chỉ giữ lại các cơ sở không gây ô nhiễm. Không giải quyết giao ñất hoặc cho 
thuê ñất ñể sản xuất công nghiệp trong các khu dân cư. Thường xuyên kiểm tra tiến ñộ 
ñầu tư dự án và thu hồi các dự án chậm triển khai. 

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng ñất ñai theo quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng ñất, nhằm ngăn chặn kịp thời các vi phạm, ñồng thời phát hiện và 
kiến nghị ñiều chỉnh những bất hợp lý trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất nhằm sử 
dụng ñất ñai hợp lý với hiệu quả kinh tế - xã hội cao. Có biện pháp xử lý thỏa ñáng các 
trường hợp vi phạm, không thực hiện ñúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất.  

 - Phát triển thị trường bất ñộng sản, kiểm soát giá cho thuê ñất tại các khu công 
nghiệp, có biện pháp ngăn chặn, xử lý  tình trạng ñầu cơ ñất trong các khu công nghiệp. 

 b. Trách nhiệm các ngành, ñịa phương trong tổ chức thực hiện quy hoạch 
sử dụng ñất 

 - UBND huyện căn cứ vào quy hoạch sử dụng ñất ñã ñược phê duyệt ñể triển 
khai quy hoạch và lập kế hoạch sử dụng ñất trên ñịa bàn. 

 - Các ngành bám sát vào phân bổ chỉ tiêu quy hoạch ñất cho ngành mình ñể tổ 
chức thực hiện, khi có phát sinh nhu cầu mới cần xin chủ trương của UBND huyện 
ñiều chỉnh bổ sung theo luật ñịnh. Trong ñó: 

+ Ngành Thuế theo dõi và tổ chức thực hiện các khoản thu từ ñất theo Luật ðất 
ñai 2003. 

 + Ngành Xây dựng triển khai các chương trình quy hoạch và phát triển các khu 
dân cư, nhà ở gắn liền với phát triển ñô thị và các khu công nghiệp, các trung tâm dịch 
vụ, ñào tạo... 

 + Ngành Tài nguyên và Môi trường triển khai các chương trình quản lý ñất ñai 
theo QHSDð, giám sát diễn biến môi trường. 

 + Ngành Lao ñộng, Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành có liên quan 
nghiên cứu các chương trình, chính sách xã hội, hỗ trợ tái ñịnh cư và giải quyết công 
ăn việc làm cho các hộ dân bị thu hồi ñất. 

                            20 / 28



 

58 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 5. Nhóm giải pháp khác 

 - Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất ñồng bộ từ cấp tỉnh ñến 
cấp huyện nhằm ñảm bảo quốc phòng, an ninh và ổn ñịnh phát triển kinh tế xã hội; ñời 
sống cho nhân dân trong quy hoạch. 

 - Triển khai thực hiện theo ñúng các nội dung và các chỉ tiêu quy hoạch kế 
hoạch sử dụng ñất ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường công tác thanh tra, 
kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất và kịp thời cập nhật thông tin 
ñể ñiều chỉnh theo ñúng quy ñịnh. 

 - Các cấp chính quyền ñặc biệt quan tâm ñến ranh giới và công khai diện tích ñất 
lúa, ñất rừng ñặc dụng, rừng phòng hộ cần phải bảo vệ nghiêm ngặt nhằm ñảm bảo an 
ninh lương thực tại chổ và giữ ñược môi trường rừng bền vững. 

 - Tổ chức giám sát chặt chẽ quy hoạch phát triển các khu công nghiệp, ñất cơ sở 
sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp, ñất ñô thị. 

 - Thực hiện tốt chính sách về nhà ở - ñất ở (nông thôn và ñô thị) phù hợp với 
ñiều kiện phát triển kinh tế cảu từng ñịa phương trên ñại bàn toàn huyện ñồng thừoi 
quan tâm ñến chính sách nhà ở cho hộ nghèo và người thu nhập thấp. 

 - Xây dựng phương án ñầu tư cơ sở hạ tầng tại các khu tái ñịnh cư tổ chức ñào 
tạo nghề và tạo việc làm cho người dân bị thu hồi ñất; thực hiện các dự án ñầu tư một 
cách nhanh chóng nhằm ổn ñịnh ñời sống nhân dân và góp phần ñảm bảo an inh trật tự 
và an toàn xã hội ñến từng ñịa phương trong huyện. 

 - ðịnh kỳ hàng năm Ủy ban nhân dân huyện có báo cáo kết quả thực hiện quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng ñất với Hội ñồng nhân dân huyện. 

 

                            21 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 59

B
ản

g 
I:

 ð
IỀ

U
 C

H
ỈN

H
 Q

U
Y

 H
O

Ạ
C

H
 S

Ử
 D

Ụ
N

G
 ð

Ấ
T

 ð
Ế

N
 N

Ă
M

 2
02

0 
H

U
Y

Ệ
N

 D
Ầ

U
 T

IẾ
N

G
 

ð
ơn

 v
ị t

ín
h:

ha
  

S
ố 

T
T

 
C

hỉ
 ti

êu
 s

ử 
dụ

ng
 ñ

ất
 

M
ã 

H
iệ

n 
tr

ạn
g 

20
15

 

Q
uy

 h
oạ

ch
 ñ

ến
 n

ăm
 2

02
0 

Q
H

S
D

 ñ
ất

 ñ
ã 

ph
ê 

du
yệ

t (
Q

ð
-9

56
) 

ð
iề

u 
ch

ỉn
h 

Q
H

S
D

ð
 

hu
yệ

n 
D

ầu
 T

iế
ng

 
C

hê
nh

 lệ
ch

: c
ao

 
(+

),
 th

ấp
 (

-)
 

(h
a)

 
(h

a)
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

(6
) 

(7
)=

(6
)-

(5
) 

  
T

ổn
g 

di
ện

 t
íc

h 
tự

 n
hi

ên
 

  
72

.1
09

,5
3 

72
.1

39
,0

9 
72

.1
09

,5
3 

-2
9,

56
 

1 
ð

ất
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 

N
N

P
 

62
.7

37
,1

0 
58

.9
32

,0
9 

61
.0

92
,4

8 
2.

16
0,

39
 

1.
1 

ð
ất

 tr
ồn

g 
lú

a*
 

L
U

A
 

33
0,

50
 

7
6

5
,0

0
 

33
0,

50
 

-4
34

,5
0 

  
T

ro
ng

 ñ
ó:

 ð
ất

 c
hu

yê
n 

tr
ồn

g 
lú

a 
nư

ớc
 

L
U

C
 

0,
00

 
7

6
5

,0
0

 
0,

00
 

-7
65

,0
0 

1.
2 

ð
ất

 tr
ồn

g 
câ

y 
hà

ng
 n

ăm
 k

há
c 

H
N

K
 

78
0,

42
 

8
1

8
,8

8
 

58
2,

39
 

-2
36

,4
9 

1.
3 

ð
ất

 tr
ồn

g 
câ

y 
lâ

u 
nă

m
 

C
L

N
 

57
.5

92
,8

6 
52

.3
88

,8
3 

55
.3

12
,7

8 
2.

92
3,

95
 

1.
4 

ð
ất

 r
ừn

g 
ph

òn
g 

hộ
* 

R
P

H
 

3.
65

2,
40

 
4

.0
0

0
,0

0
 

3.
65

2,
40

 
-3

47
,6

0 

1.
5 

ð
ất

 r
ừn

g 
ñặ

c 
dụ

ng
 

R
D

D
 

0,
00

 
  

0,
00

 
0,

00
 

1.
6 

ð
ất

 r
ừn

g 
sả

n 
xu

ất
 

R
S

X
 

20
9,

58
 

22
1,

29
 

40
7,

58
 

18
6,

29
 

1.
7 

ð
ất

 n
uô

i t
rồ

ng
 th

ủy
 s

ản
 

N
T

S
 

44
,0

8 
47

,1
6 

44
,0

8 
-3

,0
8 

1.
8 

ð
ất

 là
m

 m
uố

i 
L

M
U

 
0,

00
 

  
0,

00
 

0,
00

 

1.
9 

ð
ất

 n
ôn

g 
ng

hi
ệp

 k
há

c 
N

H
K

 
12

7,
27

 
69

0,
93

 
76

2,
77

 
71

,8
4 

                            22 / 28



 

60 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

S
ố 

T
T

 
C

hỉ
 ti

êu
 s

ử 
dụ

ng
 ñ

ất
 

M
ã 

H
iệ

n 
tr

ạn
g 

20
15

 

Q
uy

 h
oạ

ch
 ñ

ến
 n

ăm
 2

02
0 

Q
H

S
D

 ñ
ất

 ñ
ã 

ph
ê 

du
yệ

t (
Q

ð
-9

56
) 

ð
iề

u 
ch

ỉn
h 

Q
H

S
D

ð
 

hu
yệ

n 
D

ầu
 T

iế
ng

 
C

hê
nh

 lệ
ch

: c
ao

 
(+

),
 th

ấp
 (

-)
 

(h
a)

 
(h

a)
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

(6
) 

(7
)=

(6
)-

(5
) 

2 
ð

ất
 p

hi
 n

ôn
g 

n
gh

iệ
p

 
P

N
N

 
9.

32
4,

51
 

13
.2

07
,0

0 
11

.0
17

,0
6 

-2
.1

89
,9

4 

2.
1 

ð
ất

 q
uố

c 
ph

òn
g*

* 
C

Q
P

 
64

,3
8 

15
6,

00
 

12
8,

86
 

-2
7,

14
 

2.
2 

ð
ất

 a
n 

ni
nh

**
 

C
A

N
 

3,
20

 
14

4,
00

 
18

,8
6 

-1
25

,1
4 

2.
3 

ð
ất

 k
hu

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

**
 

S
K

K
 

0,
00

 
30

0,
00

 
10

8,
00

 
-1

92
,0

0 

2.
4 

ð
ất

 k
hu

 c
hế

 x
uấ

t*
* 

S
K

T
 

0,
00

 
  

0,
00

 
0,

00
 

2.
5 

ð
ất

 c
ụm

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 
S

K
N

 
49

,6
6 

5
0

,0
0

 
12

4,
66

 
74

,6
6 

2.
6 

ð
ất

 th
ươ

ng
 m

ại
, d

ịc
h 

vụ
 

T
M

D
 

80
,7

5 
1

1
2

,1
5

 
11

3,
31

 
1,

16
 

2.
7 

ð
ất

 c
ơ 

sở
 s

ản
 x

uấ
t p

hi
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 

S
K

C
 

14
6,

94
 

57
3,

10
 

36
2,

45
 

-2
10

,6
5 

2.
8 

ð
ất

 s
ử 

dụ
ng

 c
ho

 h
oạ

t ñ
ộn

g 
kh

oá
ng

 s
ản

 
S

K
S

 
0,

00
 

1
0

0
,0

0
 

10
0,

00
 

0,
00

 

2.
9 

ð
ất

 p
há

t t
ri

ển
 h

ạ 
tầ

ng
 c

ấp
 q

uố
c 

gi
a,

 c
ấp

 
tỉ

nh
, c

ấp
 h

uy
ện

, c
ấp

 x
ã 

D
H

T
 

2.
54

5,
94

 
3.

78
1,

75
 

2.
84

2,
71

 
-9

39
,0

4 

2.
10

 
ð

ất
 c

ó 
di

 tí
ch

 lị
ch

 s
ử 

- 
vă

n 
hó

a 
D

D
T

 
12

6,
42

 
2

1
0

,8
8

 
19

8,
57

 
-1

2,
31

 

2.
11

 
ð

ất
 d

an
h 

la
m

 th
ắn

g 
cả

nh
 

D
D

L
 

0,
00

 
  

0,
00

 
0,

00
 

2.
12

 
ð

ất
 b

ãi
 th

ải
, x

ử 
lý

 c
hấ

t t
hả

i 
D

R
A

 
8,

70
 

22
,2

0 
18

,5
9 

-3
,6

1 

                            23 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 61

S
ố 

T
T

 
C

hỉ
 ti

êu
 s

ử 
dụ

ng
 ñ

ất
 

M
ã 

H
iệ

n 
tr

ạn
g 

20
15

 

Q
uy

 h
oạ

ch
 ñ

ến
 n

ăm
 2

02
0 

Q
H

S
D

 ñ
ất

 ñ
ã 

ph
ê 

du
yệ

t (
Q

ð
-9

56
) 

ð
iề

u 
ch

ỉn
h 

Q
H

S
D

ð
 

hu
yệ

n 
D

ầu
 T

iế
ng

 
C

hê
nh

 lệ
ch

: c
ao

 
(+

),
 th

ấp
 (

-)
 

(h
a)

 
(h

a)
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

(6
) 

(7
)=

(6
)-

(5
) 

2.
13

 
ð

ất
 ở

 tạ
i n

ôn
g 

th
ôn

 
O

N
T

 
52

0,
58

 
1

.1
0

5
,8

9
 

64
1,

83
 

-4
64

,0
6 

2.
14

 
ð

ất
 ở

 tạ
i ñ

ô 
th

ị 
O

D
T

 
10

9,
62

 
1

5
5

,2
9

 
20

9,
59

 
54

,3
0 

2.
15

 
ð

ất
 x

ây
 d

ựn
g 

tr
ụ 

sở
 c

ơ 
qu

an
 

T
S

C
 

17
,9

1 
3
5
,8
1
 

78
,1

8 
42

,3
7 

2.
16

 
ð

ất
 x

ây
 d

ựn
g 

tr
ụ 

sở
 c

ủa
 tổ

 c
hứ

c 
sự

 
ng

hi
ệp

 
D

T
S

 
0,

00
 

  
0,

00
 

0,
00

 

2.
17

 
ð

ất
 x

ây
 d

ựn
g 

cơ
 s

ở 
ng

oạ
i g

ia
o 

D
N

G
 

0,
00

 
  

0,
00

 
0,

00
 

2.
18

 
ð

ất
 c

ơ 
sở

 tô
n 

gi
áo

 
T

O
N

 
15

,8
5 

21
,4

2 
15

,8
5 

-5
,5

7 

2.
19

 
ð

ất
 là

m
 n

gh
ĩa

 tr
an

g,
 n

gh
ĩa

 ñ
ịa

, n
h à

 ta
ng

 
lễ

, n
hà

 h
ỏa

 tá
ng

 
N

T
D

 
71

,1
9 

11
4,

66
 

17
1,

65
 

56
,9

9 

2.
20

 
ð

ất
 s

ản
 x

uấ
t v

ật
 li

ệu
 x

ây
 d

ựn
g,

 là
m

 ñ
ồ 

gố
m

 
S

K
X

 
28

,9
3 

31
1,

53
 

32
8,

93
 

17
,4

0 

2.
21

 
ð

ất
 s

in
h 

ho
ạt

 c
ộn

g 
ñồ

ng
 

D
S

H
 

10
,1

5 
2

6
,2

7
 

17
,2

4 
-9

,0
3 

2.
22

 
ð

ất
 k

hu
 v

ui
 c

hơ
i, 

gi
ải

 tr
í c

ôn
g 

cộ
ng

 
D

K
V

 
4,

36
 

  
13

,1
4 

13
,1

4 

2.
23

 
ð

ất
 c

ơ 
sở

 tí
n 

ng
ưỡ

ng
 

T
IN

 
2,

41
 

2
,4

1
 

2,
41

 
0,

00
 

                            24 / 28



 

62 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

S
ố 

T
T

 
C

hỉ
 ti

êu
 s

ử 
dụ

ng
 ñ

ất
 

M
ã 

H
iệ

n 
tr

ạn
g 

20
15

 

Q
uy

 h
oạ

ch
 ñ

ến
 n

ăm
 2

02
0 

Q
H

S
D

 ñ
ất

 ñ
ã 

ph
ê 

du
yệ

t (
Q

ð
-9

56
) 

ð
iề

u 
ch

ỉn
h 

Q
H

S
D

ð
 

hu
yệ

n 
D

ầu
 T

iế
ng

 
C

hê
nh

 lệ
ch

: c
ao

 
(+

),
 th

ấp
 (

-)
 

(h
a)

 
(h

a)
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

(6
) 

(7
)=

(6
)-

(5
) 

2.
24

 
ð

ất
 s

ôn
g,

 n
gò

i, 
kê

nh
, r

ạc
h,

 s
uố

i 
S

O
N

 
95

2,
70

 
1.

24
4,

94
 

95
2,

70
 

-2
92

,2
4 

2.
25

 
ð

ất
 c

ó 
m

ặt
 n

ướ
c 

ch
uy

ên
 d

un
g 

M
N

C
 

4.
56

4,
87

 
4.

73
6,

38
 

4.
56

4,
87

 
-1

71
,5

1 

2.
26

 
ð

ất
 p

hi
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 k

há
c 

P
N

K
 

0,
00

 
2,

32
 

4,
69

 
2,

37
 

3 
ð

ất
 c

hư
a 

sử
 d

ụn
g 

C
SD

 
47

,9
3 

  
0,

00
 

0,
00

 

5 
ð

ất
 ñ

ô 
th

ị 
D

T
D

 
  

  
  

  

7 
ð

ất
 k

hu
 d

u 
lịc

h
 

D
D

L
 

  
  

  
  

 (
*)

 ð
ượ

c 
xá

c 
ñị

nh
 b

ằn
g 

ho
ặc

 lớ
n 

hơ
n 

ch
ỉ t

iê
u 

ph
ân

 b
ổ 

củ
a 

cấ
p 

tr
ên

. 

(*
*)

 K
hô

ng
 ñ

ượ
c 

xá
c 

ñị
nh

 th
êm

. 

    

                            25 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 63
B

ản
g 

II
: 

K
Ế

 H
O

Ạ
C

H
 S

Ử
 D

Ụ
N

G
 ð

Ấ
T

 N
Ă

M
 ð

Ầ
U

 (
N

Ă
M

 2
01

6)
  

C
Ủ

A
 ð

IỀ
U

 C
H

ỈN
H

 Q
U

Y
 H

O
Ạ

C
H

 S
Ử

 D
Ụ

N
G

 ð
Ấ

T
 H

U
Y

Ệ
N

 D
Ầ

U
 T

IẾ
N

G
 

ð
ơn

 v
ị t

ín
h:

ha
  

S
T

T
 

C
hỉ

 ti
êu

 s
ử 

dụ
ng

 ñ
ất

 
M

ã 
T

ổn
g 

di
ện

 tí
ch

 

P
hâ

n 
th

eo
 ñ

ơn
 v

ị h
àn

h 
ch

ín
h 

T
T

 
 D

ầu
 

T
iế

ng
 

A
n 

L
ập

 
ð

ịn
h 

A
n 

ð
ịn

h 
H

iệ
p 

ð
ịn

h 
T

hà
nh

 
L

on
g 

H
òa

 
L

on
g 

T
ân

 
M

in
h 

H
òa

 
M

in
h 

T
ân

 
M

in
h 

T
hạ

nh
 

T
ha

nh
 

A
n 

T
ha

nh
 

T
uy

ền
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

=
 (

5)
 

…
+

(1
6)

 
(5

) 
(6

) 
(7

) 
(8

) 
(9

) 
(1

0)
 

(1
1)

 
(1

2)
 

(1
3)

 
(1

4)
 

(1
5)

 
(1

6)
 

 
T

ổn
g 

di
ện

 t
íc

h 
tự

 
nh

iê
n

 
 

72
.1

09
,5

3 
2.

63
2,

54
 

6.
02

1,
34

 
7.

00
6,

66
 

6.
14

4,
49

 
5.

64
3,

48
 

6.
32

6,
51

 
5.

86
8,

13
 

9.
52

6,
71

 
4.

49
8,

18
 

6.
36

2,
31

 
5.

85
6,

74
 

6.
22

2,
43

 

1 
ð

ất
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 

N
N

P
 

62
.6

68
,7

5 
2.

18
3,

54
 

5.
63

3,
79

 
5.

60
7,

42
 

5.
70

0,
09

 
3.

73
4,

14
 

5.
81

1,
01

 
5.

51
9,

98
 

7.
60

7,
91

 
4.

15
4,

58
 

6.
05

9,
85

 
5.

11
0,

99
 

5.
54

5,
45

 

1.
1 

ð
ất

 tr
ồn

g 
lú

a 
L

U
A

 
33

0,
50

 
40

,1
9 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
10

3,
79

 
18

6,
52

 

 
T

ro
ng

 ñ
ó:

ð
ất

 
ch

uy
ên

 tr
ồn

g 
lú

a 
nư

ớc
 

L
U

C
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

1.
2 

ð
ất

 tr
ồn

g 
câ

y 
hà

ng
 

nă
m

 k
há

c 
H

N
K

 
78

0,
39

 
69

,2
3 

64
,0

2 
14

,4
1 

11
,5

6 
21

7,
38

 
12

,7
6 

17
,0

9 
26

,1
3 

3,
90

 
2,

55
 

99
,4

7 
24

1,
89

 

1.
3 

ð
ất

 tr
ồn

g 
câ

y 
lâ

u 
nă

m
 

C
L

N
 

57
.5

22
,0

5 
2.

06
9,

50
 

5.
33

5,
42

 
5.

58
8,

56
 

5.
68

5,
86

 
1.

97
3,

58
 

5.
78

5,
54

 
5.

46
5,

11
 

5.
44

4,
74

 
4.

14
2,

77
 

6.
02

4,
56

 
4.

90
4,

53
 

5.
10

1,
88

 

1.
4 

ð
ất

 r
ừn

g 
ph

òn
g 

hộ
 

R
P

H
 

3.
65

2,
40

 
- 

- 
- 

- 
1.

53
8,

10
 

- 
- 

2.
11

4,
30

 
- 

- 
- 

- 

1.
5 

ð
ất

 r
ừn

g 
ñặ

c 
dụ

ng
 

R
D

D
 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

1.
6 

ð
ất

 r
ừn

g 
sả

n 
xu

ất
 

R
S

X
 

20
9,

58
 

- 
20

9,
58

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

1.
7 

ð
ất

 n
uô

i t
rồ

ng
 th

ủy
 

sả
n 

N
T

S
 

44
,0

8 
4,

29
 

10
,9

5 
2,

22
 

2,
43

 
1,

90
 

1,
84

 
7,

39
 

0,
94

 
1,

75
 

3,
78

 
2,

46
 

4,
13

 

1.
8 

ð
ất

 là
m

 m
uố

i 
L

M
U

 
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1.
9 

ð
ất

 n
ôn

g 
ng

hi
ệp

 
kh

ác
 

N
H

K
 

12
9,

77
 

0,
33

 
13

,8
3 

2,
24

 
0,

23
 

3,
18

 
10

,8
7 

30
,3

9 
21

,7
9 

6,
16

 
28

,9
6 

0,
75

 
11

,0
4 

2 
ð

ất
 p

hi
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 

P
N

N
 

9.
39

3,
02

 
42

7,
18

 
38

7,
55

 
1.

39
9,

24
 

41
9,

55
 

1.
90

9,
34

 
51

5,
50

 
34

8,
15

 
1.

91
8,

80
 

34
3,

60
 

30
2,

46
 

74
4,

67
 

67
6,

98
 

2.
1 

ð
ất

 q
uố

c 
ph

òn
g 

C
Q

P
 

64
,5

8 
5,

90
 

- 
- 

- 
43

,8
9 

- 
- 

- 
- 

0,
20

 
7,

59
 

7,
00

 

2.
2 

ð
ất

 a
n 

ni
nh

 
C

A
N

 
3,

95
 

2,
42

 
0,

37
 

- 
0,

17
 

0,
78

 
0,

22
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

                            26 / 28



 

64 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

S
T

T
 

C
hỉ

 ti
êu

 s
ử 

dụ
ng

 ñ
ất

 
M

ã 
T

ổn
g 

di
ện

 tí
ch

 

P
hâ

n 
th

eo
 ñ

ơn
 v

ị h
àn

h 
ch

ín
h 

T
T

 
 D

ầu
 

T
iế

ng
 

A
n 

L
ập

 
ð

ịn
h 

A
n 

ð
ịn

h 
H

iệ
p 

ð
ịn

h 
T

hà
nh

 
L

on
g 

H
òa

 
L

on
g 

T
ân

 
M

in
h 

H
òa

 
M

in
h 

T
ân

 
M

in
h 

T
hạ

nh
 

T
ha

nh
 

A
n 

T
ha

nh
 

T
uy

ền
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

=
 (

5)
 

…
+

(1
6)

 
(5

) 
(6

) 
(7

) 
(8

) 
(9

) 
(1

0)
 

(1
1)

 
(1

2)
 

(1
3)

 
(1

4)
 

(1
5)

 
(1

6)
 

2.
3 

ð
ất

 k
hu

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 
S

K
K

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2.
4 

ð
ất

 k
hu

 c
hế

 x
uấ

t 
S

K
T

 
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2.
5 

ð
ất

 c
ụm

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 
S

K
N

 
49

,6
6 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

49
,6

6 
- 

2.
6 

ð
ất

 th
ươ

ng
 m

ại
, 

dị
ch

 v
ụ 

T
M

D
 

86
,2

5 
16

,4
0 

1,
47

 
1,

57
 

2,
70

 
0,

17
 

3,
04

 
2,

41
 

1,
75

 
1,

70
 

0,
39

 
50

,0
1 

4,
66

 

2.
7 

ð
ất

 c
ơ 

sở
 s

ản
 x

uấ
t 

ph
i n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 

S
K

C
 

16
5,

29
 

12
,4

5 
29

,3
0 

4,
66

 
7,

68
 

4,
67

 
34

,6
9 

15
,9

6 
2,

19
 

5,
32

 
33

,0
8 

2,
00

 
13

,2
9 

2.
8 

ð
ất

 s
ử 

dụ
ng

 c
ho

 
ho

ạt
 ñ

ộn
g 

kh
oá

ng
 

sả
n 

S
K

S
 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

2.
9 

ð
ất

 p
há

t t
ri

ển
 h

ạ 
tầ

ng
 c

ấp
 q

uố
c 

gi
a,

 
cấ

p 
tỉ

nh
, c

ấp
 h

uy
ện

, 
cấ

p 
xã

 

D
H

T
 

2.
56

2,
36

 
18

3,
58

 
22

0,
48

 
20

3,
65

 
25

5,
56

 
96

,2
1 

28
9,

07
 

21
8,

61
 

21
1,

45
 

26
2,

27
 

14
3,

96
 

24
6,

28
 

23
1,

25
 

2.
1 

ð
ất

 c
ó 

di
 tí

ch
 lị

ch
 

sử
 -

 v
ăn

 h
óa

 
D

D
T

 
13

6,
42

 
0,

03
 

- 
- 

6,
33

 
- 

0,
21

 
11

,0
3 

- 
5,

86
 

- 
0,

24
 

11
2,

72
 

2.
11

 
ð

ất
 d

an
h 

la
m

 th
ắn

g 
cả

nh
 

D
D

L
 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

2.
12

 
ð

ất
 b

ãi
 th

ải
, x

ử 
lý

 
ch

ất
 th

ải
 

D
R

A
 

8,
70

 
- 

- 
4,

69
 

- 
2,

92
 

- 
- 

- 
- 

- 
0,

92
 

0,
16

 

2.
13

 
ð

ất
 ở

 tạ
i n

ôn
g 

th
ôn

 
O

N
T

 
52

9,
88

 
- 

43
,3

7 
53

,5
4 

38
,8

9 
15

,8
4 

57
,3

5 
43

,6
1 

56
,4

6 
37

,0
9 

41
,5

0 
49

,8
4 

92
,3

9 

2.
14

 
ð

ất
 ở

 tạ
i ñ

ô 
th

ị 
O

D
T

 
11

1,
12

 
11

1,
12

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2.
15

 
ð

ất
 x

ây
 d

ựn
g 

tr
ụ 

sở
 

cơ
 q

ua
n 

T
S

C
 

17
,9

1 
8,

68
 

0,
54

 
0,

71
 

0,
58

 
0,

86
 

1,
47

 
1,

02
 

0,
33

 
1,

07
 

0,
81

 
1,

37
 

0,
47

 

2.
16

 
ð

ất
 x

ây
 d

ựn
g 

tr
ụ 

sở
 

củ
a 

tổ
 c

hứ
c 

sự
 

ng
hi

ệp
 

D
T

S
 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

                            27 / 28



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 65

S
T

T
 

C
hỉ

 ti
êu

 s
ử 

dụ
ng

 ñ
ất

 
M

ã 
T

ổn
g 

di
ện

 tí
ch

 

P
hâ

n 
th

eo
 ñ

ơn
 v

ị h
àn

h 
ch

ín
h 

T
T

 
 D

ầu
 

T
iế

ng
 

A
n 

L
ập

 
ð

ịn
h 

A
n 

ð
ịn

h 
H

iệ
p 

ð
ịn

h 
T

hà
nh

 
L

on
g 

H
òa

 
L

on
g 

T
ân

 
M

in
h 

H
òa

 
M

in
h 

T
ân

 
M

in
h 

T
hạ

nh
 

T
ha

nh
 

A
n 

T
ha

nh
 

T
uy

ền
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

=
 (

5)
 

…
+

(1
6)

 
(5

) 
(6

) 
(7

) 
(8

) 
(9

) 
(1

0)
 

(1
1)

 
(1

2)
 

(1
3)

 
(1

4)
 

(1
5)

 
(1

6)
 

2.
17

 
ð

ất
 x

ây
 d

ựn
g 

cơ
 s

ở 
ng

oạ
i g

ia
o 

D
N

G
 

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

2.
18

 
ð

ất
 c

ơ 
sở

 tô
n 

gi
áo

 
T

O
N

 
15

,8
5 

5,
81

 
- 

- 
- 

5,
48

 
0,

82
 

- 
0,

63
 

- 
2,

33
 

- 
0,

79
 

2.
19

 

ð
ất

 là
m

 n
gh

ĩa
 

tr
an

g,
 n

gh
ĩa

 ñ
ịa

, 
nh

à 
ta

ng
 lễ

, n
hà

 h
ỏa

 
tá

ng
 

N
T

D
 

77
,4

6 
12

,6
9 

20
,1

2 
6,

81
 

0,
61

 
1,

24
 

5,
04

 
2,

90
 

1,
33

 
4,

29
 

14
,0

1 
3,

15
 

5,
27

 

2.
2 

ð
ất

 s
ản

 x
uấ

t v
ật

 
li

ệu
 x

ây
 d

ựn
g,

 là
m

 
ñồ

 g
ốm

 
S

K
X

 
28

,9
3 

- 
8,

97
 

3,
61

 
2,

12
 

- 
2,

82
 

3,
11

 
- 

- 
8,

30
 

- 
- 

2.
21

 
ð

ất
 s

in
h 

ho
ạt

 c
ộn

g 
ñồ

ng
 

D
S

H
 

10
,3

5 
0,

60
 

0,
83

 
0,

37
 

0,
38

 
0,

58
 

1,
74

 
0,

75
 

1,
70

 
0,

92
 

0,
96

 
0,

66
 

0,
87

 

2.
22

 
ð

ất
 k

hu
 v

ui
 c

hơ
i, 

gi
ải

 tr
í c

ôn
g 

cộ
ng

 
D

K
V

 
4,

36
 

0,
70

 
- 

3,
66

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2.
23

 
ð

ất
 c

ơ 
sở

 tí
n 

ng
ưỡ

ng
 

T
IN

 
2,

41
 

1,
10

 
0,

58
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

0,
04

 
0,

69
 

2.
24

 
ð

ất
 s

ôn
g,

 n
gò

i, 
kê

nh
, r

ạc
h,

 s
uố

i 
S

O
N

 
95

2,
70

 
65

,7
0 

61
,1

0 
47

,8
6 

70
,7

0 
89

,9
0 

11
9,

05
 

48
,7

5 
74

,2
6 

25
,0

9 
56

,9
3 

85
,9

3 
20

7,
42

 

2.
25

 
ð

ất
 c

ó 
m

ặt
 n

ướ
c 

ch
uy

ên
 d

ùn
g 

M
N

C
 

4.
56

4,
87

 
- 

0,
44

 
1.

06
8,

11
 

33
,8

3 
1.

64
6,

8 1 
- 

- 
1.

56
8,

6 9 
- 

- 
24

6,
98

 
- 

2.
26

 
ð

ất
 p

hi
 n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 k

há
c 

P
N

K
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

3 
ð

ất
 c

hư
a 

sử
 d

ụ
ng

 
C

S
D

 
47

,7
6 

21
,8

3 
- 

- 
24

,8
5 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1,
08

 
- 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            28 / 28

http://www.tcpdf.org

